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Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se foran). Dette forslag ind- 
går nu i debatten. 

Ahlmann-Ohlsen (KF): 
Den verdensorden, som nu er under opbyg- 

ning i kølvandet på det gamle bloksystems af- 
slutning, rummer en lang række udfordringer, 
som vi også herhjemme må være parate til at 
tage op. 

Det Konservative Folkepartis udgangspunkt 
er, at Danmark er en lille nation, som med dy- 
rekøbte historiske erfaringer har lært, at det er 
meget vanskeligt at stå alene. I 1930'erne måtte 
det neutrale Danmark således totalt hjælpeløst 
iagttage de begivenheder og den politik, som 
ledte til verdenskrigen og den nazityske besæt- 
telse. 

Mellemkrigstiden lærte os, at et lille land, 
som prøver at stå på egne ben, meget let bliver 
marginaliseret over i en passiv tilskuerrolle 
uden mulighed for afgørende at påvirke det 
omkringliggende system og udviklingen deri. 

Det er således ikke i Danmarks interesse, at 
vore omgivelser splittes op i magtkampe mel- 
lem stormagterne. Vi vil kun alt for hurtigt 
kunne stå tilbage som en sikker taber. 

For at hindre en gentagelse af fortidens tå- 
beligheder har Danmark i efterkrigstiden væ- 
ret meget aktiv med hensyn til at fremme inter- 
nationalt samarbejde under forskellige former. 
Danmark er politisk-økonomisk forankret i EF 
og politisk-militært i NATO. 

EF har primært fungeret som en samlende 
kraft og som en politisk-økonomisk stabilisa- 
tor i Vesteuropa, en rolle, som vi finder meget 
vigtig. Derfor ønsker vi også et fortsat fuldt 
dansk medlemskab af EF. Det er samtidig iføl- 
ge Det Konservative Folkepartis opfattelse 
vigtigt for Vesteuropas sikkerhed, at vi fasthol- 
der samarbejdet med USA. Vi ønsker en styr- 
kelse af det sikkerhedspolitiske samarbejde i 
Europa, bl.a. også ved at de nye demokratier 
inddrages mere aktivt heri. Fundamentet her- 
for skal være NATO og med Vestunionen som 
en styrket europæisk søjle i det kommende 
samarbejde. 

De storpolitiske forandringer har styrket 
FN-systemet, men også CSCE rummer eri ræk- 
ke muligheder i forbindelse med konfliktfore- 
byggelse og konfliktstyring, som vi forventer 

os meget mere af. Det er vigtigt, at CSCE's 
parlamentariske del også får operationsmulig- 
heder for at leve op til nogle af de mulige kon- 
trolmekanismer, som CSCE og CHD er omfat- 
tet af. 

Det er vigtigt, at Danmark er med, hvor be- 
slutningerne tages, så vi kan være med til åt 
påvirke udviklingen omkring os. Vi er -  uanset 
om vi kan lide det eller ej -  en del af en kom- 
pliceret verden i rivende udvikling, en verden 
som er fyldt med udfordringer, problemer og 
farer. Samtidig er det en verden, hvor aktører- 
ne i stigende omfang påvirker hinanden. I dag 
er alle nationer stærkt påvirkede af de globale 
internationaliseringsprocesser på snart sagt al- 
le niveauer. Også teknologien har bidraget til 
dette. 

Af denne grund ville det være utrolig naivt 
at svæve rundt i én forestilling om, at Dan- 
mark ikke behøver tage noget medansvar for 
udviklingen omkring os, men blot kan nøjes 
med at iagttage tilstandene fra en sidelinie. 
Det er at stikke blår i øjnene på os selv og di- 
rekte farligt at tro, at vi kan begrænse vores 
internationale samkvem og ansvar udelukken- 
de til handelsrelaterede kræmmerområder. 

Realiteterne er, at det internationale samar- 
bejde på alle felter som nævnt er blevet vævet 
tættere og tættere sammen, og at det ikke læn- 
gere er muligt at adskille de enkelte områder 
fra hinanden. Den verden, vi lever i, hedder 
1992 og ikke 1392. Hvis vi virkelig ønsker, at 
verden omkring os skal udvikles i en fredelig 
retning med demokrati og med respekt for 
menneskerettighederne, hvis vi ønsker at finde 
en løsning på de store sociale og økologiske 
problemer i Østeuropa, og hvis vi ønsker at 
skabe grobund for en positiv udvikling i den 
tredje verden, må vi også være parat til at ved- 
kende os et medansvar. 

Amerikanerne kommer ikke og løser vores 
problemer, mens vi i åndeløs spænding ser til 
på tv; vi må selv gøre en indsats. Det Konser- 
vative Folkeparti ønsker, at Danmark i videst 
muligt omfang skal tilskynde til, at man delta- 
ger i konstruktive dialoger i internationale or- 
ganisationer om de udfordringer og de proble- 
mer, vi står over for i dag. 

I forhold til Østeuropa skal vi -  og ikke 
mindst det danske erhvervsliv -  smide bekym- 
ringerne over bord og åbne vore markeder me- 
re for samhandelen. Tillader vi ikke, at Østlan- 


